cu patru ani mai devreme. Constatăm că stăruie încă o anumi

tă neclaritate in privința autorului și anului primelor cer

cetări sistematice în așezarea de pe Cctățuia de la Băiceni-

Cucutcni. Astfel, primele sondaje sint întreprinse de către

N. Bcldiceanu și nu de către D. Butculcscn, la 29 mai/10

iunie 1884, și nu în 1885. Arheologul bucureștcan și-a însușit

paternitatea primelor săpături, ceea ce l-a determinat

N. Beldiceanu să solicite colegului său respectarea adevărului.

în capitolul cu privire la caracterizarea cadrului natural,

se prezintă raionarca geomorfologică a vastului spațiu geogra